ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

Về việc triển khai Nghị
Quyết số 68/NQ-CP ngày
12/5/2022 của Chính phủ

Kính gửi:
- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa
học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông;
- Thanh tra tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các Công ty TNHH MTV thuộc tỉnh;

- Người đại diện phần vốn nhà nước tại công ty
Cổ phần Du lịch Kon Tum.

Triển khai Nghị Quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Chính
phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của
doanh nghiệp Nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát
triển kinh tế - xã hội; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị
có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan đến quy

hoạch, chiến lược phát triển các ngành, lĩnh vực; gắn chiến lược phát triển của doanh
nghiệp Nhà nước với chiến lược phát triển ngành, lĩnh vực. Triển khai việc thực
hiện Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp trực thuộc giai đoạn 2021 - 2025 ngay
sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thực hiện hoạt động kiểm tra, giám
sát, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo
đột phá trong cải cách hành chính.

3. Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông theo chức
năng, nhiệm vụ của ngành, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh trong công tác nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm
tra, giám sát hoạt động của doanh nghiệp Nhà nước.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động phối hợp với các đơn
vị có liên quan đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường để sớm bàn
giao mặt bằng cho thi công công trình, bảo đảm tiến độ thực hiện dự án theo kế
hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5. Các công ty TNHH MTV 100% vốn Nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh
làm đại diện chủ sở hữu và người đại diện phần vốn Nhà nước tại Công ty Cổ
phần Du lịch Kon Tum:

 1780 09 6

2

- Nghiên cứu, rà soát, nghiêm túc triển khai các nội dung có liên quan tại
Nghị Quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi
mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp Nhà
nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Thường xuyên rà soát các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện các quy
định có liên quan đối với hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp
Nhà nước, báo cáo với các cơ quan có thẩm quyền để tổng hợp, sửa đổi hoặc đề
xuất các cơ quan cấp trên xem xét, sửa đổi.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện xây dựng Chiến lược phát triển, kế hoạch
sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển 05 năm và hàng năm đúng thời gian quy
định, trong đó cụ thể hóa các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ giải pháp nêu tại
Nghị quyết này.

- Xây dựng Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2021 – 2025, trong đó
đưa ra các giải pháp cụ thể để đạt được mục tiêu của Nghị quyết này, hoàn thành
trong Quý II năm 2022, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư)
phê duyệt theo thẩm quyền.

6. Sở Tài chính chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị
Quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh;
định kỳ hằng quý báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đức Tỵ;
- Lưu: VT, KTTH.TTL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm